
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea uniformei de campanie pentru angajafii
Inspectoratului General pentru Migra!ie

prin procedura de achizi{ie - Licitafie deschisi

1 Denumirea autorit5lii contractante: Inspectoratul General pentru Migra{ie

2. IDNO: 1006601000794;

3. Adresa: mun. Chiginiu, bd. Stefan cel Mare, 124 etajul4
4. Numirul de telefon/fax: 022 265-6052022 265-616:022 265-609t

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorititii contractante: e-mail: gigg!!g@gg!g114g{;
https ://mail-igm. gov.md/.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obSine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP ; MTender
2r.21409411 ocds-b3wdpl-MD-1745328448867.' sau la mail.-isnLgov.md
t ran sp arenld/ins t ulion a ld/a c h isil ii

7. Tipul autorititii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centralS de achizi{ie sau ci achizitia implicd o
altl forml de achizi{ie comuni): Institulie publicd

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitS{ile, si
participe Ia procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitate
ade
misuri

Cantitatea

Specificarea tehnici
deplind solicitati,
Standarde de
referin!d

Valoarea
estimatd
(se va indica
pentru liecare
lot in pafte)
frrI TVA

Lotul -l Uniforma dc campanie/patrulare

t.t 18234000-8

Pantaloni
tactici/intervenlie
(vari)

221

conform specificaliei
tehnice din anexele la
anuntul de DarticiDare

75 150,00

t.2 t8234000-8

Pantaloni
tactici/interven{ie
(iami)

221
conform specifica(iei
tehnice din anexele la
anuntul de DarticiDare

97 200,00

1.3 18332000-5

Cimagd cu mdneci
lungi cu ecuson pe

manecd stinge MAI
(pe lipici) gi ecuson
pe maneca dreaptd
IGM (oe lioici)

221
conform specificaliei
tehnice din anexele la
anuntul de participare

69 851,50

t.4 18332000-5

Cdmagi cu mdneci
scurte cu ecuson pe

maneca stinga MAI
(pe lipici) 9i ecuson
pe maneci dreaptd
IGM (oe lioici)

221

conform specificaliei
tehnice din anexele la
anuniul de participare

63 951,50

1.5 t8400000-J Chipiu de campanie 221

conform specificaliei
tehnice din anexele Ia

anuntul de DarticiDare

17 680,00



1.6 18331000-8
Tricou cu maneci
scurte

442
conform specifica!iei
tehnice din anexele la
anuntul de participare

70 720,00

t.7 18400000-3

Scurtd de iamd cu
glugi qi mesadd
detasabild, cu
ecuson pe mdnecl
stingd MAI (pe
lipici) 9i ecuson pe
manece dreapti
IGM (oe linici)

20
conform specificatiei
tehnice din anexele la
anunlul de participare

6t 848,00

1.8 18425000-4
Centurd din
poliester 221

conform specificatiei
tehnice din anexele la
anuntul de DaniciDare

16 972,00

) Lotul -Il IncIl!iminte

2.1 18822000-7 Ghete tactice (vard) 221
conform specificafiei
tehnice din anexele la
anuntul de oarticinare

t 76 800,00

2.2 18822000-7
Chete tactice
(primAvarA-toamnA) 221

conform specificaliei
tehnice din anexele Ia
anuntul de DarticiDare

t83 430,00

Valoarea estimativi totali 833 333,00

Noti*: Dupa ehpa finalizdrii licitaliei electronice, dacd aceasta a avut loc, in cazul micqordrii prelurilor
iniliale, conform rundelor desfEgurate, urme.vA a fi prezentatd Oferta de pret actualizat[ in format
electronic, cu aplicarea semndturii electronice, la adresa de e-mail indicatd in documentatia de
atribuire.

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidatilor Si dacl este
cazul, numirul maxim al acestora.

l0.incazulincareconrractul",t*i.p@oatedepuneoferta
(se va selecta):
1) .Pentru mai multe loturi; D!\

I l. Evaluarea se va efectua pe fiecare lot in parte.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

13,'Termenii gi conditiile de livrare/prestare/executare solicita{i: Livrarea se va face din contul
ofertantului, conform solicitArilor autoritSlii contractante indicate in anexa nr. 23 pct. 9 din
Documentatia standard, inceplnd cu data inregistririi contractului la Trezoriria de Stat a
Ministerului Finantelor.

14. Termenul de valabilitate a contractului:_ pini la _31.12,2025_
15. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu_ (indicali da sau nu)

16. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupi caz): _N.._

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazl informa{iile
solicitate OUAE. documentatie):

NU



Nr.
d/o

Criteriile de calificare Si de selecti€

(Descrierea criteriuluVcerinfei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

NiY€lul minim/
Obligativitatea

Cerere de participare

Completat in conformitate cu Anexa
nr.7 din Documentatia standard nr.1 I 5

din I 5.09.2021 - confirmat Drin
semnAtura electronicA:

Obligatoriu

2

Declarafie privind valabilitatea
of€rtei

Comoletat in conformitate cu An€xa
nr.8 din Documentatia standard nr.l l5
din 15.09.2021, Termenul de
valabilitate - 60 zile din data limiti de
depunere a ofertelor - confirmat prin
semndtu16 electronici:

Obligatoriu

J

Garanfia pentru oferti - l%. din
valoarea ofertei IEri TVA

a) Garantia pentru of-erti va fi emisf,
de o bancd comerciald licenliati,
completatd in conformitate cu Anexa
nr. 9 din Documentalia standard pentru
realizarea achizi{iilor publice de
bunuri qi servicii nr. I 15 din
15.09.2021; Termenul de valabilitate
si fie egal cu perioada de valabilitate
al ofertei - 60 zile din data limita de
depunere a ofertelor.
sau
b) Garantia pentru oferta prin transfer
la contul autoritalii contractante (ordin
de plati) conform umdtoarelor date:

Benefi ciarul platii : Inspectoratul
General pentru Migralie
Denumirea bdncii: Ministerul
FinanJelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 100660r000794
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN:
MD20TRPCAA5 I 8410A00588AA cu
nota: ..Garantia Dentru ofert6"

Obligatoriu

4
Specificatii tehnice

Comoletat in confomitate cu Anexa
nr.22 din Documentalia standard
nr.l 15 din 15.09.2021 - confirmat orin
semniturd electronici:

Obligatoriu

5
Specificafii de prel

Completat in conformitate cu Anexa
nr.23 din Documentatia standard
nr.l 15 din l5.09.2021 - confirmat prin
semnaturA electronica:

Obligatoriu

6 DUAE Completat conform modelului anexat,
confilmat prin sem ndturd electronica:

Obligatoriu

7
Mostre Mostra se prezinti cel tArziu pAnE la

termenul limit[ de depunere al
ofertelor.
Mostra trebuie si corespundi
modelului aprobat. Pentru pozi{iile
2.1,2.2 mostra urmeaza a fi prezentatA
in doud mdrimi (38, 4l ). Mostrele
intirziate nu vor fi recepjionate.
Mostrele operatorilor economici vor fi
pdstrate panA la atribuirea contractului
la lotul respectiv. Mostrele
operatorului economic desemnat
caStigitor $i clruia i-a fost atribuit
contractul de achizilii publice vor fi
pistrate pe toat6 perioada de executare
a contractului.
Toate mostrele prezenlale lrebuie sa
fie insotite de o eticheta sisilata cu

Obligatoriu



Conform art.20 alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat

pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii electronice) in termen

de 3 zile, obligatoriu, documentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea

tuturor criteriilor de calificare qi selecJie, in conformitate cu informaJiile cuprinse in DUAE, cu

ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, dupd cum urmeazal

inscriplia urmAtoare:
- Denumirea operatorului economic;
- Numdrul procedurii de achizilie;
- Data liyrdrii;
- Denumirea lotului /pozi|iei din lot;
- Mdrimea mdrfii:
Semndtura si stamoila umedd.

8 Declaratrie pe propria rlspundere
ci operatorul economic a lAcut
cunoqtinti cu modelele de
Echipament gi uniformi pentru
IGM in cadrul Licitatriei publice.

Se va indeplini la sediul lGM, ca
urrnare a ludrii cunoqtinlei cu.modelele
aprobate de AC, confirmat prin
semndturl olografi gi aplicarea
gtampilei umede. Aceasta se va anexa
Ia setul de documente obligatorii
Dentru depunerea ofertei.

Obligatoriu

9
Declaratie de propria rispundere
ci op€ratorul economic a prezentat
modelele de Echipament ti
uniformi pentru IGM in cadrul
Licitafiei publice.

Se va indeolini la sediul lGM. ca

urmare a orezentdrii mostrelor.
conlrrmat pfln semnatura orograra tl
aplicarea gtampilei umede. Aceasta se
va anexa la setul de documente
obligatorii pentru depunerea ofertei.

Obligatoriu

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

I Certificat de atribuire al contului bancar
Cefiificat de atribuire al contului
bancar

Obligatoriu

2 Dovada inregistririi juridice Dovada inregistrdrii j uridice Obligatoriu

3

Cerlificat de conformitate a materiei prime
(document care atestd ci un produs identificat
corespunzdtor a fost supus procedurilor de

evaluare a conformitatii 9i ce Ia momentul
evaludrii produsul este conform cerinlelor
specificate aplicabile), eliberat pentru verificarea
conformitAtii (pentru poziliile nr. l. I - 1.7).

Certificat de conformitate a

materiei prime (document care
atesta cd un produs identificat
corespunzator a fost supus
procedurilor de evaluare a

conlormitalii $i ca la momentul
'evaluiirii produsul este conlorm
cerintelor specificate aplicabile),
eliberat pentru verificarea
conformitilii (pentru poziliile nr
1.1 - 1.7).

Obligatoriu

4
Certificat igienic al materiei prime (pentru
oozitiile l.l-1.7).

Certificat igienic al materiei prime
(nentru oozitiile l. 1-1.7).

Obligatoriu

5
Raport de incerc6ri la piele, talpA;i metoda de

fixare la incdlliminte de la un laborator acreditat
(penfiu pozilia 2.1; 2.2). Emis in baza

certifi catului de conformitate.

Raport de incerctui la piele, talpd gi

metoda de fixare la incal,taminte de

la un laborator acreditat (pentru
pozi\ia 2.1', 2.2). Emis in baza

certifi catului de conformitate.

Obligatoriu

6
Raport de incercdri la lesdtud (corespunde

certificatului de conformitate al materiei prime qi

demonstreazA cA aceasta, utilizatd in procesul de

fabrica{ie, are calitatea impusi de cerinJele
specificaliei tehnice), precum qi metoda de fixare,
rezistenla culorii la spalare, Ia efort fizic, Ia
lumin5, pillingul cauzat de abraziune gi etc.(pentru
oozitiile nr. l.l- 1.7).

Copie. confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a

Participantului. valabil la data
deschiderii. Obligatoriu



7
DeclaraJie privind personalul de specialitate
propus penhu implementarea contractului
(pentm loturile 1.1- 1.7).

Copie. conform Anexa nr. 14 din
Documentalia standard nr.115 din
15.09.2021 - confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a

Particjpantului.

Obligatoriu

8

Garanlie minim 6 luni

Declaralie pe propria raspundere

original, conhrmati prin aplicarea gi

semndturii electronice a

participantului privind GaranJia de

minim 6luni din momentul livrdrii
flnale a bunLnilor la depozit. lin
dcclaralie urmectzd a rt men(ionqt cd
in caz de deteriorare q bunurilor,
schimbarea culorii lesdlurii,
formarea de piling, redimensionarea
dupd spdlare. defectareq Jurnilurii.
deformarea tdlpii, dezlipirea etc.,

operalorul economic iJi ia
angajamentul de a ridica bunurile
deteriorate de la sediul Autoritdlii
contractante (mun. Chisindu, str.
(Jzinelor 6) pentru a Ie

reoqra/inlocui).

O bligatoriu

Cerinte la executarea conlractului

I
in cazul necorespunderii mlrimilor standard la
bunuri, operatorii economici vor trebui sd

confecJioneze bunurile prin confectionare
individuald (asigurand mtsurarea acestora la sediul

IGM) in cantitau de pdnS la 20-40 de unitd{i
(Denfiu toate loturile).

Se livreaza la depozit central
(mun. Chiiindu str. Uzinelor 6)

0bligatoriu

2
Personalul operatorului economic va asigura

descircarea bunurilor la depozitul lGM. Bunuile
urmeazd a fi impachetate in ambalaj aparte pe

unitate/ pereche/ compleu (pentru toate loturile).
Bunurile livrate trebuie si dispund de etichetd de

marcare conform GOST ISO 37 58-2014,
producerii, denumirea producdtorului 9i

beneficiamlui (pentu toate poziliile, cu exceplia
pozi\iile 2.1;2.2). La incdllaminte pe partea

interioard a cardmbului umeazA a fi marqat (cu

vopsea lavabild) anul producerii, mdrimea 9i'
producdtorul (pentru loturile 2.1;2.2). Pe cutia cu

incalFminte sa fie indicate ulmatoarea informalie:
anul producerii;
mdnmea;
producitorul;
modul de insriiire si inffetinere.

Se liweaza la depozit central
(mun. ChiSindu, str. Uzinelor 6 )

Obligatoriu

3
Bunurile livrate la depozit urmeazA sA

corespunda mostrei prezentate/ modelului
aprobat de lGM.

0bligatoriu

4
Inspectoratul General pentru Migratie igi rezervA

dreptul de a efectua verific6ri privind calitatea

materiilor prime auxiliare folositi, solicitdnd
fumizorului sd efectueze determiniri ale

valorilor parametrilor tehnici la un laborator de

soecialitate acreditat in acest sens, si verifice
respectarea procedurilor pe fluxul de fabricaiie,
cat gi sa efectueze inspec{ii finale la produsele ce

se vor livra sau au fost liwate, urmand a lua

mdsurile necesare in cazul constatirii de

necon form ititi.

0bligatoriu

5
Declarafie privind lista principalelor livr6ri/prestdri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate (conrtrmatd

Drin anexarea copiilor contrdclelor, .facturilor L!

Original, confirmat prin aplicarea

semnaturii electronice a
ParticiDantului.

Obligatoriu



/

qc te lor de pr imire - predare )

6
Declara{ie privind confirmarea identitb{ii
beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in
situalia condamn6rii pentru participarea la
activitali ale unei organiza{ii sau grupdri criminale,
pentru coruplie, frauda $i/sau spdlare de bani.

Completat in conformitale cu ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 145 din
24.1|.2020. copie. confirmatd prin
semnatuI6 electronicd;

Obligatoriu
ln termen de 5 zile
de la data
rezultatelor
procedurii de

achizilie publicd,
ofertantul desemnat
cagtigator va
prezenta Declarafia
autoritdlii
contractante 9i
Agentiei Achiztii
Publice

7
Garan{ia de buni execu{ie 50lo din suma
contractului (in cazul semndrii conhactului)

Garanlia de bunl execulie va fi
emisd de o bancS comercial5
licentiat6, completata in
conformitate cu Anexa nr.10 din
Documentatia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de

bunuri 9i servicii nr. I l5 din
15.09.2021', Se va prezenta in
original de catre operatorul
economic; sau

GaranJia de buni execulie prin
transfer la contul autoritatii
contractante (ordin de platd)
confom urmatoarclor date:

Benefi ciarul pl61ii: Inspectoratul
General pentru Migrafie
Denumirea bincii: Ministerul
Finan{elor - Trezoreria de Stat

Cod fi scal: 1006601000794
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN:
MD2OTRPCAA5l 84 IOAOO588AA
cu nota: ,,Garanjia de buni
execulie" Termenul de valabilitate
a garanliei sd fie valabilS pind Ia
data de 31.12.2025.

0bligatoriu

Conform pct. 58, sectriunea a 3-a din DocrimentaJia standard, preturile pentru bunurile solicitate

se indice in lei moldoveneqti, cu doud cifre dup6 virguld.

In situatia identificdrii de cdtre IGM a diferentei intle suma preturilor unitare Ei pretul total din

Anexa nr. 23 din documentalia standard, Ltmeazd a fi luat in calcul pretul unitar fEri TVA, iar

suma totald va fi corectatd corespunz5tor, fiind coordonatd in prealabil cu operatorul economic.

Dacd ofertantul nu va accepta coreclia acestor erori, oferta, in consecintd, va fi respinsd.

in temeiul ar1. 19 alin. 3 lit. d) din Legea m. 131/ 2015, privind achiziliile publice, IGM va

exclude din Drocedwa de atribuire a contractului de achizilii publice orice ofertant in cazul

18. Garan{ia pentru oferti: in cubntum de 17o din valoarea ofertei fird TVA

a) Garanlia pentru ofefta va fi emisd de o bancd comerciald licenliatd, completat5 in

conformitate cu Anexa nr. 9 din Documentalia standard pentru realizarea achiziliilor publice

de bunuri gi servicii nr. 115 din 15.09.2021; Termenul de valabilitate sa fie egal cu perioada

de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limitd de depunere a ofertelor.

19. Garanfia de bund execulie a contractului' dupi caz

autohtond dupd semnarea contractului' cuantumul 5yo-.

pentru Migratie, in scopul demonstrdrii indeplinirii criteriilor de calificare 9i seleclie.

Carantie bancard emis de o bancd



7

a) Garanlia de bund execulie va fi emisd de o bancd comerciald licenjiatd, completatd in
conformitate cu Anexa nr.10 din Documenta{ia standard pentru realizarea achiziliilor publice de

bunuri gi servicii nr. 115 din 15.09.2021; Se va prezenta in original de cdtre operatorul economic;

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrAnse ;i a

procedurii negociate), dupi caz

2l.Tehnici qi instrurnente specifice de atribuire (daci este cazul specificali daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia electronici): licitatie electronicS in 3

runde cu oasul minim 1o%

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): _

23.Ofertele se prezinti in valuti _!lD LEI

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _ cel mai mic pre{ firl
TVA, corespunderea specifica{iilor tehnice solicitate _

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP /pdnI la: data
conform anun{ului nr. 21 409 41 1 MTender lD ocds-b3wdp 1 -MD- 1 745328448867

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele saa cererile de
participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; Mtenedr; Achizilii.mcl:

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: _nu mai pufin de 60 zile din data depuneri
ofertelor

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, MTender; Achizilii.md 

-
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor jl respinse. Da

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu
evep(id cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
de stat

32. Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

(se specifici denumirea proiectului gi/sau programului)

33, Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor

Adresa: mun. Chi;indu, bd. Stefan cel Mare Ei Sfint nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFa-t/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@pnsc.md

34, Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dac5 este

pe:

cazul): Nu



35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: nu sunt

36. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfef de anunf: 24.03.2025

37. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:

38. In cadrul nrocedurii de se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Deounerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronici da
Plitile electronice da

39, Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Corner{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Olicial al Uniunii Europene):

N
(se specihcd da sau nu)

40. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de lucru

al IGM

L.$.

Vladimir SAVA


